



MUNICÍPIO DE PERDIGÃO - 2017/2020

Av. Santa Rita, nº: 150 - Bairro: Centro - Perdigoão/MG - CNPJ: 18.301.051/0001-19

Tel/Fax: (37) 3287-1030, e-mail: licitacao@perdigao.mg.gov.br

ATA DE PREGÃO PRESENCIAL

PROCESSO N º: 000080/2019

MODALIDADE: Pregão Nº: 000060/2019

OBJETO DA LICITAÇÃO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO

Às 08:30 do dia 27 de novembro de 2019, no Departamento de Pregão desta Prefeitura, reuniram-se os membros da Comissão designada pela Portaria nº 002/2019, composta pelo(a) Pregoeiro(a) e equipe de apoio, para julgamento do processo em epígrafe, cujo objeto trata da **AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO EM GERAL**, conforme discriminado em edital. Aberta a sessão, compareceram os representantes das empresas AGF MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA-ME, DEPOSITO QUATRO IRMAOS LTDA - ME, GERALDO JOAQUIM DOS SANTOS MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO-ME, HS ELÉTRICA LTDA -ME e CASA 500 MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA.

A empresa CASA 500 MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA, não credenciada porque ao pegarmos a documentação, percebemos que se tratava de uma empresa localizada no município de Arcos/MG, pesquisamos nos sites: <https://www.calcmaps.com/pt/map-radius/> e <https://www.rotamapas.com.br/distancia-entre-arcos-e-perdigao> onde foi constatado que o município de Arcos/MG está localizado a 61 (Sessenta e Um) km, no edital deixa claro que a quilometragem máxima é de 60 (Sessenta) km para que seja feito uma entrega mais rápida, visto que o setor de obras não tem nenhum local fechado e seguro para que possa estocar mercadorias, as obras são na maioria das vezes emergenciais e urgentes. O representante citou em sessão que havia ilegalidade no edital, porém o mesmo não impugnou-o dentro do prazo previsto no edital, perdendo assim o direito de contestar ou fazer algum recurso neste sentido.

As demais empresas encontram-se credenciados para ofertar lances verbais. Dando início à sessão o(a) Pregoeiro(a) recebeu os envelopes proposta e documentação de habilitação e procedeu a abertura dos envelopes contendo as propostas de preço. Em seguida foi analisada a adequação das mesmas às exigências do edital. Verificada a sua conformidade realizou-se o cadastramento no sistema. Logo após iniciou-se os lances na ordem classificatória do maior preço sucessivamente, logrando - se vencedoras as seguintes empresas, conforme deliberado pelo(a) Pregoeiro(a):

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QUANT.	UNID.	VALOR DO ITEM	VALOR TOTAL
AGF MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA-ME						
0010	DISCO PARA SERRA CORTA MADEIRA	DIAMANTE AZUL	20	UN	11,90	238,00
0027	PORTA PRANCHETA 80 CM	MIRADOR	40	UN	89,00	3.560,00
0030	SILICONE SPRAY 300 ML	MUNDIAL	1.000	UN	8,90	8.900,00
0041	FECHADURA CENTRAL EXTERNA 803/03	STAM	60	UN	34,70	2.082,00
0048	BARRA DE AÇO CA-50 5/8 (BITOLA: 16 MM / MASSA LINEAR 1,578 KG/M	BELGO	200	UN	75,00	15.000,00
0049	TIJOLO CERAMICO 8 FUROS	SAGRADA FACE	10.000	UN	0,47	4.700,00

**MUNICÍPIO DE PERDIGÃO - 2017/2020**

Av. Santa Rita, nº: 150 - Bairro: Centro - Perdigoão/MG - CNPJ: 18.301.051/0001-19

Tel/Fax: (37) 3287-1030, e-mail: licitacao@perdigao.mg.gov.br

0050	TIJOLO CERAMICO 12 FUROS	SAGRADA FACE	14.000	UN	0,68	9.520,00
0055	CAIXA SIFONA DE PVC PARA ESGOTO SANITARIO DIAMETRO DA CAIXA150X75	KRONA	30	UN	21,50	645,00
0056	CAL EM PÓ PARA PINTURA 7 KG	SUPERCAL	1.000	UN	6,75	6.750,00
0061	CORDA COM DIAMETRO DE 10 MM TIPO MULTIFILAMENTO TRANÇADA COM CAPA CONFECCIONADA EM POLIPROPILENE (PP	ARTPLAS	300	MT	1,35	405,00
0065	MASSA EPÓXI BICOMPONENTE IDEAL PARA O USO PROFISSIONAL, DOMÉSTICO E ARTESANATO. - SOLDA A FRIO COM	DUREPOXI	40	UN	5,00	200,00
0067	FITA CREPE 18MM X 50 METROS	ADELBRAS	200	UN	3,95	790,00
0069	JOELHO 90° PBV DE PVC BRANCO PARA ESGOTO (DIAMETRO DA SEÇÃO 75,00 MM)	KRONA	40	UN	4,90	196,00
0101	RUFO E CONTRA RUFO DE CHAPA GALVANIZADA 30 CM	OPER	200	MT	9,40	1.880,00
0102	RUFO E CONTRA RUFO DE CHAPA GALVANIZADA 15 CM	OPER	200	MT	7,40	1.480,00
0103	RUFO E CONTRA RUFO DE CHAPA GALVANIZADA 20 CM	OPER	200	MT	7,40	1.480,00
TOTAL DO FORNECEDOR: 57.826,00						
DEPOSITO QUATRO IRMAOS LTDA - ME						
0005	BUCHA DE REDUÇÃO DE PVC MARROM CURTA (DIAMETRO DE ENTRADA: 85 MM/ DIAMETRO DE SAIDA 75MM).	KRONA	20	UN	13,50	270,00
0009	CURVA 90° SOLDABEL DE PVC MARROM PARA AGUA FRIA (DIAMETRO DA SEÇÃO:110 MM)	KRONA	20	UN	91,00	1.820,00
0032	TE 90 ° SOLDABEL DE PVC MARROM PARA AGUA FRIA (DIAMETRO DA SEÇÃO: 110 MM)	KRONA	20	UN	139,00	2.780,00
0033	TE 90° SOLDABEL DE PVC MARROM PARA AGUA FRIA (DIAMETRO DA SEÇÃO 75 MM	KRONA	20	UN	49,00	980,00
0034	TE 90° SOLDABEL DE PVC MARROM PARA AGUA FRIA (DIAMETRO DA	KRONA	20	UN	69,00	1.380,00

**MUNICÍPIO DE PERDIGÃO - 2017/2020**

Av. Santa Rita, nº: 150 - Bairro: Centro - Perdigoão/MG - CNPJ: 18.301.051/0001-19

Tel/Fax: (37) 3287-1030, e-mail: licitacao@perdigao.mg.gov.br

0036	SEÇÃO 85 MM) TUBO SOLDÁVEL DE PVC MARROM PARA AGUA FRIA (DIAMETRO DA SEÇÃO 110 MM)	KRONA	140	UN	230,00	32.200,00
0037	TUBO SOLDÁVEL DE PVC MARROM PARA AGUA FRIA (DIAMETRO DA SEÇÃO 75 MM)	KRONA	80	UN	89,00	7.120,00
0039	CHAVE PHILIPS ¼ X 5	FOX LUX	30	UN	5,70	171,00
0044	ARGAMASSA DE CIMENTO COLANTE PRE- FABRICADA PARA ASSENTAMENTO DE PEÇAS CERAMICAS AC3 200 20KG	SUPERMAX	2.000	UN	18,40	36.800,00
0046	BALDE PARA CONCRETO 12 LTS PRETO	MIMAPL	40	UN	9,80	392,00
0047	BANDEJA DE PINTURA MEDIA	ROMA	30	UN	7,20	216,00
0068	GARRAFA TERMICA 5 LTS	TERMOLAR	30	UN	28,00	840,00
0089	CAVADEIRA ARTICULADA GRANDE CABO DE FERRO	TRAMONTINA	30	UN	59,00	1.770,00
0109	BACIA DE LOUÇA PARA CAIXA ACOPLADA - PADRÃO POPULAR	CELITE	60	UN	213,00	12.780,00
TOTAL DO FORNECEDOR: 99.519,00						
GERALDO JOAQUIM DOS SANTOS MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO-ME						
0001	ADAPTADOR CURTO DE PVC MARROM SOLDÁVEL (DIAMETRO DA PARTE ROSCAVEL 2 ½ DIAMETRO DA PARTE SOLDÁVEL 75	AMANCO	20	UN	11,50	230,00
0002	ADAPTADOR CURTO DE PVC MARROM SOLDÁVEL (DIAMETRO DA PARTE ROSCAVEL 4 1 DIAMETRO DA PARTE SOLDÁVEL 11	AMANCO	20	UN	24,00	480,00
0003	BACIA DE LOUÇA PARA DEFICIENTE FISICOS	CELITE	20	UN	250,00	5.000,00
0006	CAP (TAMPÃO) SOLDÁVEL DE PVC MARROM (DIAMETRO DA SEÇÃO :110 MM	AMANCO	20	UN	35,00	700,00
0007	CAP (TAMPÃO) SOLDÁVEL DE PVC MARROM PARA AGUA FRIA (DIAMETRO DA SEÇÃO 85 MM	AMANCO	20	UN	21,00	420,00
0008	COLUNA DE LOUÇA PARA LAVATORIO	CELITE	20	UN	50,00	1.000,00
0011	GESSO COLA 1 KG	URSO POLAR	50	UN	2,50	125,00
0012	JOELHO 90° SOLDÁVEL DE PVC (DIAMETRO DA SEÇÃO 110 MM)	AMANCO	20	UN	120,00	2.400,00
0013	JOELHO 90° SOLDÁVEL DE PVC (DIAMETRO DA SEÇÃO 75 MM)	AMANCO	20	UN	37,00	740,00
0014	JOELHO 90° SOLDÁVEL DE	AMANCO	10	UN	28,50	285,00

**MUNICÍPIO DE PERDIGÃO - 2017/2020**

Av. Santa Rita, nº: 150 - Bairro: Centro - Perdigoão/MG - CNPJ: 18.301.051/0001-19

Tel/Fax: (37) 3287-1030, e-mail: licitacao@perdigao.mg.gov.br

	PVC (DIAMETRO DA SEÇÃO 85 MM)					
0016	LUVA SOLDAVEL DE PVC MARRONM PARA AGUA FREIA (DIAMETRO DA SEÇÃO: 110 MM)	AMANCO	20	UN	35,00	700,00
0017	MANGOTE 3 (CARRO PIPA) MANGUEIRA 3	PLASTIC	60	MT	27,30	1.638,00
0018	MICTORIO DE LOUÇA COM SIFÃO	CELITE	20	UN	200,00	4.000,00
0019	PARAFUSO AUTO-ATARRAXANTE CABEÇA CHATA FENDA - ZINCADO BRANCO (COMPRIMENTO:38 MM/ DIAMETRO NOMINAL	JOMARCA	100	UN	0,15	15,00
0020	PARAFUSO AUTO-ATARRAXANTE CABEÇA CHATA FENDA SIMPLES (Nº12) ZINCADO BRANCO (COMPRIMENTO 25,00 MM/ D	JOMARCA	120	UN	0,15	18,00
0021	PARAFUSO CABEÇA CHATA AUTO ATARRAXANTE FENDA PHILLIPS ZINCADO BRANCO (DIAMETRO NOMINAL: 6,3 MM/ COMP	JOMARCA	60	UN	0,19	11,40
0022	PARAFUSO CABEÇA CHATA FENDA SIMPLES ZINCADO BRNCO PARA MADEIRA (COMPRIMENTO: 90MM/ DIAMETRO: 6,1 MM)	JOMARCA	200	UN	0,19	38,00
0023	PARAFUSO COM ROSCA SOBERBA GALVANIZADO 30X 1 ¼	JOMARCA	100	UN	0,19	19,00
0024	PARAFUSO COM ROSCA SOBERBA GALVANIZADA 40 X ½	JOMARCA	80	UN	0,29	23,20
0025	PARAFUSO COM ROSCA SOBERBA GALVANIZADO 50X 2	JOMARCA	60	UN	0,29	17,40
0026	PARAFUSO DE FERRO GALVANIZADO SEXTAVADO DE 3/8 X ½	JOMARCA	20	UN	0,29	5,80
0028	PORTA ALMOFADADA	VICENTINI	40	UN	450,00	18.000,00
0029	RALO SINFONADO DE PVC COM GRELHA CROMADA 100X50	KRONA	30	UN	13,00	390,00
0031	TANQUE DE FIBRA 1,10 MT	SINK	20	UN	100,00	2.000,00
0035	TELHA CERAMICA CLASSE A CAPA E BICA AMERICANA	MINEIRA	7.000	UN	1,62	11.340,00
0040	ESCADA DOBRAVEL CM 5 M ALUMINIO 4,80 MT	MAESTRO	6	UN	450,00	2.700,00
0042	ARGAMASSA DE CIMENTO COLANTE PRE-FABRICADA PARA	FIXAR	2.000	UN	6,80	13.600,00

**MUNICÍPIO DE PERDIGÃO - 2017/2020**

Av. Santa Rita, nº: 150 - Bairro: Centro - Perdigoão/MG - CNPJ: 18.301.051/0001-19

Tel/Fax: (37) 3287-1030, e-mail: licitacao@perdigao.mg.gov.br

	ASSENTAMENTO DE PEÇAS CERAMICAS AC1 400 20KG					
0043	ARGAMASSA DE CIMENTO COLANTE PRE-FABRICADA PARA ASSENTAMENTO DE PEÇAS CERAMICAS AC2 400 20KG	FIXAR	2.000	UN	13,90	27.800,00
0053	BUCHA DE NYLON COM PARAFUSO AUTO ATARRAXANTE CABEÇA PANELA FENDA SIMPLES (COMPRIMENTO: 50MM / DIAMET	JOMARCA	200	UN	0,23	46,00
0054	BUCHA DE NYLON COM PARAFUSO AUTO ATARREXANTE CABEÇA PANELA FENDA SIMPLES (COMPRIMENTO: 50 MM DIAMETR	JOMARCA	200	UN	0,28	56,00
0057	CERAMICA PEI 4, TIPO A, TAMANHO E COR A ESPECIFICAR	LEF	6.000	MT	10,50	63.000,00
0058	CHAVE GRIFE 24	ROBUST	6	UN	30,00	180,00
0059	CONEXÃO DE PVC (ESPUDE) PARA BACIA SANITARIA COM SAIDA W EXTRENO	AMANCO	20	UN	5,00	100,00
0060	BOLSA DE BORRACHA DE LIGAÇÃO PARA VASO SANITARIO DIAMETRO DA SEÇÃO 1 ½ (ESPUDE)	AMANCO	40	UN	6,00	240,00
0062	CORRENTE 5 MM (ESPESSURA)	WORKER	30	MT	13,00	390,00
0063	CORRENTE (ESPESSURA) 11 MM	WORKER	30	MT	19,00	570,00
0064	CURVA 90° LONGA PVC BRANCO PARA ESGOTO (DIAMETRO DA SEÇÃO 75MM)	AMANCO	20	UN	20,00	400,00
0066	FACÃO TAMANHO DA LÂMINA: 22" MATERIAL: AÇO CARBONO COR DO CABO: PRETO MATERIAL DO CABO: POLIPROPI	TRAMONTINA	10	UN	25,00	250,00
0070	LONA PLASTICA PARA USO GERAL, TIPO 200 MICRAS, 6 M DE LARGURA RECOMENDADO PARA USO EM CONSTRUÇÃO CIV	LONAX	500	MT	7,50	3.750,00
0071	MANGUEIRA CRISTAL 3/8 PARA NIVEL	PLASTIC	100	MT	1,00	100,00
0072	PINCEL 2	ATLAS	40	UN	4,50	180,00
0073	PREGO 17X27 COM CABEÇA DUPLA	GERDAU	40	KG	9,90	396,00

**MUNICÍPIO DE PERDIGÃO - 2017/2020**

Av. Santa Rita, nº: 150 - Bairro: Centro - Perdigoão/MG - CNPJ: 18.301.051/0001-19

Tel/Fax: (37) 3287-1030, e-mail: licitacao@perdigao.mg.gov.br

	(COMPRIMENTO 62,1 MM/ DIAMETRO DA CABEÇA 3,0 MM)					
0077	TUBO PBV DE PVC BRANCO PARA (DIAMETRO DA SEÇÃO: 150 MM)	PLASTUBOS	200	UN	95,00	19.000,00
0078	TUBO PBV DE PVC BRANCO PARA (DIAMETRO DA SEÇÃO: 200 MM)	PLASTUBOS	100	UN	171,00	17.100,00
0079	TUBO PBV DE PVC BRANCO PARA (DIAMETRO DA SEÇÃO: 40 MM)	PLASTUBOS	100	UN	14,00	1.400,00
0080	TUBO PBV DE PVC BRANCO PARA (DIAMETRO DA SEÇÃO: 50 MM)	PLASTUBOS	60	UN	26,00	1.560,00
0082	TUBO SOLDAVEL DE PVC MARROM PARA AGUA FRIA (DIAMETRO DA SEÇÃO 20 MM)	PLASTUBOS	140	UN	9,50	1.330,00
0083	TUBO SOLDAVEL DE PVC MARROM PARA AGUA FRIA (DIAMETRO DA SEÇÃO 25 MM)	PLASTUBOS	100	UN	11,50	1.150,00
0084	TUBO SOLDAVEL DE PVC MARROM PARA AGUA FRIA (DIAMETRO DA SEÇÃO 32 MM)	PLASTUBOS	80	UN	19,00	1.520,00
0085	TUBO SOLDAVEL DE PVC MARROM PARA AGUA FRIA (DIAMETRO DA SEÇÃO 40 MM)	PLASTUBOS	60	UN	36,50	2.190,00
0086	TUBO SOLDAVEL DE PVC MARROM PARA AGUA FRIA (DIAMETRO DA SEÇÃO 50 MM)	PLASTUBOS	40	UN	40,00	1.600,00
0087	TUBO SOLDAVEL DE PVC MARROM PARA AGUA FRIA (DIAMETRO DA SEÇÃO 60 MM)	PLASTUBOS	40	UN	75,00	3.000,00
0093	ROÇADEIRA COSTAL, GASOLINA, POTENCIA 2 HP	STILL	4	UN	880,00	3.520,00
0094	TORNEIRA PARA JARDIM DIAMETRO 314 ESFERA METAL	MEGA	50	UN	15,00	750,00
0095	AREIA GROSSA	TRANSADÃO	4.000	M3	45,00	180.000,0 0
0096	AREIA MÉDIA	TRANSADÃO	4.000	M3	45,00	180.000,0 0
0097	AREIA FINA	TRANSADÃO	4.000	M3	50,00	200.000,0 0
0098	VASSOURA DE GARI DE NYLON COM 60 CM	RADIAL	200	UN	25,50	5.100,00
0104	TELHAS GALVANIZADAS	DOMAC	100	MT	27,00	2.700,00

**MUNICÍPIO DE PERDIGÃO - 2017/2020**

Av. Santa Rita, nº: 150 - Bairro: Centro - Perdigoão/MG - CNPJ: 18.301.051/0001-19

Tel/Fax: (37) 3287-1030, e-mail: licitacao@perdigao.mg.gov.br

0105	CAL DE REBOCO 15 KG	BRASICAL	200	UN	6,50	1.300,00
0107	BLOCO DE CONCRETO 015 VAZADO	QUALIBLOCOS	15.000	UNIDADE	1,55	23.250,00
0110	BLOCO DE CIMENTO 0,20	QUALIBLOCOS	15.000	UNIDADE	1,59	23.850,00
TOTAL DO FORNECEDOR: 833.673,80						
HS ELÉTRICA LTDA-ME						
0004	BRAÇO DE LUMINARIA COM PRATO	ENERLUX	60	UN	19,00	1.140,00
0051	BROCA AÇO RAPIDO ½ CURTA	TOMPSON	40	UN	20,50	820,00
0075	SERROTE PROFISSIONAL DE 26	TOMPSON	10	UN	44,00	440,00
0088	QUADRO DISTRIBUIÇÃO 6 CHAVES	TOMPSON	40	UN	12,00	480,00
0090	FECHADURA COMPLETA DE SOBREPOR (PORTÃO) 701/100	STAM	40	UN	42,50	1.700,00
0091	REATOR 400/62 VP 4500-VAPOR MET EXTERNO	DEMAP	60	UN	57,90	3.474,00
0092	REATOR PARA LAMPADAS DE DESCARGA - VAPOR DE SODIO (FATOR DE POTENCIA: ALTO I NUMERO DE LAMPADAS: 1/	DEMAP	20	UN	70,37	1.407,40
0099	REFLETOR DE LED 200 WATS	POWER	100	UN	170,00	17.000,00
0100	REFLETOR DE LED 300 WATS	POWER	100	UN	300,00	30.000,00
0106	PLAFON BRANCO	PRISMATEC	800	PÇ	2,80	2.240,00
TOTAL DO FORNECEDOR: 58.701,40						
TOTAL GERAL: 1.049.720,20						

Itens frutados: 015 / 038 / 045 / 052 / 074 / 076 / 081 / 108

Ocorrências: O critério para a classificação das propostas foi o de **Menor Preço - Item**, que estão registrados no mapa de apuração de lances em anexo. Concluída a fase da proposta procedeu-se a abertura da documentação de habilitação das licitantes vencedoras para análise e verificação, tendo estas apresentado os documentos de acordo com as exigências editalícias. As empresas licitantes declaram que **não** pretendem recorrer da decisão da pregoeira, renunciando, assim, ao direito de recurso e ao prazo respectivo, concordando com o curso do procedimento licitatório. A ata do pregão presencial assim como as notas de autorização de fornecimento serão enviadas aos fornecedores via e-mail. Em anexo segue a adjudicação dos itens às licitantes vencedoras, sendo que o referido resultado será encaminhado à autoridade competente para a devida homologação. Nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrada a sessão, lavrando-se o presente registro dos acontecimentos, que após lido e achado conforme, vai assinado pelos presentes.

Perdigoão/MG, 27 de novembro de 2019.



MUNICÍPIO DE PERDIGÃO - 2017/2020

Av. Santa Rita, nº: 150 - Bairro: Centro - Perdigoão/MG - CNPJ: 18.301.051/0001-19

Tel/Fax: (37) 3287-1030, e-mail: licitacao@perdigao.mg.gov.br

LUZIANA CORDEIRO DE MELO
PREGOEIRA OFICIAL

KÁSSIO WILKER DE MORAIS
EQUIPE DE APOIO

MAURÍCIO JOSÉ DA SILVA
EQUIPE DE APOIO

LÍLIA APARECIDA DE SOUZA
EQUIPE DE APOIO

JULIO DIMAS TAVARES DE SOUZA
EQUIPE DE APOIO

JAMES SANTOS CARVALHAL
EQUIPE TÉCNICA

Fornecedores:

AGF MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA-ME

DEPOSITO QUATRO IRMAOS LTDA – ME

GERALDO JOAQUIM DOS SANTOS MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO-ME

HS ELÉTRICA LTDA-ME